
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 7 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 
ПРИКАЗ 

  от 19.09.2024 года                                                    № 108-ОД        
                                                       г. Ставрополь 
 
О снижении бюрократической нагрузки на учителей 
 

В соответствии с частью 6.2. статьи 47 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
письма Министерства просвещения от 22.12.2022 № СК-773/03 «О снижении 
бюрократической нагрузки на образовательные организации», письма 
Министерства образования Ставропольского края от 12.07.2024 № 1188-пр 
«Об утверждении Плана работы по снижению документационной нагрузки на 
педагогических работников общеобразовательных организаций 
Ставропольского края на II полугодие 2024 года», приказа Минобрнауки РФ 
от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении особенностей режима рабочего 
времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказа Минобрнауки РФ 
от 22.12.2014 №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 
работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических 
работников, оговариваемой в трудовом договоре», приказ министерства 
просвещения Российской федерации от 21.06.2022 № 582 «Об утверждении 
перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ», 
приказ комитета образования администрации города Ставрополя от 13.09.2024 
№658-ОД «Об обеспечении снижения документационной нагрузки 
педагогических работников муниципальных бюджетных и автономных 
общеобразовательных учреждений подведомственных комитету образования 
администрации города Ставрополя» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Уменьшить бюрократическую нагрузку на учителей, связанную с 
составлением документации при реализации основных 
общеобразовательных программ. 

2. Перечень документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ: 

–    Рабочая программа учебного предмета (в том числе внеурочной 
деятельности) 
–    Журнал учета успеваемости (электронный журнал). 



– Журнал внеурочной  деятельности (для педагогических 
работников, осуществляющих внеурочную деятельность). 
– Журнал дополнительного образования (для педагогических 
работников, осуществляющих доп. образование). 
– План воспитательной работы (для педагогических работников, 
осуществляющих функции классного руководителя) 
– Дневник классного руководителя (для педагогических работников, 

осуществляющих функции классного руководителя). 
–  Характеристика на обучающегося (для педагогических работников, 
осуществляющих функции классного руководителя, ). 

3. Организовать работу горячей линии в школе по вопросу снижения 
бюрократической нагрузки на учителей. 

4. Назначить ответственным за снижение бюрократической нагрузки в 
МБОУ СОШ № 7 города Ставрополя заместителя директора по УВР 
Янакову Е.А. 

5. Заместителю директора по информатизации Савкиной Л.Ю. разместить 
на сайте школы в разделе, посвященном вопросам снижения 
бюрократической нагрузки, нормативно-правовые документы по школе 
о снижении бюрократической нагрузки педагогических сотрудников 
МБОУ СОШ № 7 города Ставрополя. 

6. Обсудить вопрос о снижении бюрократической нагрузки на 
педагогических работников на педагогическом совете. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБОУ СОШ № 7 
города Ставрополя       Р.В. Буряковский 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Асрян Н.Л. 
Багушевская И.М. 
Богданов Р.С. 
Бордоносова Л.А. 
Бородавка Е.Н. 
Бояршинова Г.В. 
Васильченко Л.П. 
Герасименко В.И. 
Герасименко Л.И. 
Годунова Л.Н. 
Гончарова Д.А. 
Горелик Н.В. 
Гревцева Е.Ю. 
Денисова Д.А. 
Зацепина О.В.  
Зверева П.С. 
Звягина Э.Д. 
Исмаилова Н.В. 
Калмыкова Е.В. 
Кирюшина М.А. 
Кишева Л.А. 
Ковалева И.А. 
Кодоева О.Н. 
Кузнецова Н.Н. 
Литвинов Ю.Р. 
Лифанова Е.А. 
Магала И.И. 
Мартемьянов И.Г. 
Мешечкина Е.И. 
Михайлова Е.П. 
Молокова А.А. 
Москвина А.П. 
Нимченко А.А. 
Нечипоренко А.Г. 
Папшев О.В. 
Пилавова Э.Н. 
Полуэктова М.В. 
Рженев М.В. 
Рязанцева Е.В. 
Савкина Л.Ю. 
Семикова Е.И. 
Сидорова Д.В. 
Склярова С.В. 
Сметюхова Е.К. 
Смольнякова О.А. 
Соловьева Л.В. 
Сурхаева А.А. 
Сухотько И.А. 
Томбовцева Т.А. 
Тюрина Е.Н. 
Уварова Е.А. 
Фелицына Е.Л. 
Фомина Н.И. 
Химочкина Н.В. 
Хубиева А.Р. 
Шаталова Е.А. 
Шкаликова В.Н. 
Янакова Е.А. 

 


		2024-12-24T11:30:03+0300
	Буряковский Роман Викторович




